



**СОВЕТ ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТБИЛИССКОГО РАЙОНА**

Р Е Ш Е Н И Е

«27» сентября 2023 года

село Ванновское

№ 280

О внесении изменений в решение Совета Ванновского сельского поселения Тбилисского района от 28 декабря 2022 года № 235 «О бюджете Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2023 год»

Руководствуясь ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 26 Устава Ванновского сельского поселения Тбилисского района, Совет Ванновского сельского поселения Тбилисского района р е ш и л:

1. Внести следующие изменения в решение Совета Ванновского сельского поселения Тбилисского района от 28 декабря 2022 года № 235 «О бюджете Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2023 год»:

1.1 Изложить статью 1 в новой редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Ванновского сельского поселения Тбилисского района (далее- местный бюджет) на 2023 год:

- 1) общий объём доходов в сумме 173982,014 тыс. рублей;
- 2) общий объём расходов в сумме 184871,616 тыс. рублей;
- 3) резервный фонд органов местного самоуправления Ванновского сельского поселения Тбилисского района в сумме 50,000 тыс. рублей;
- 4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям бюджета Ванновского сельского поселения Тбилисского района 0,000 тыс. рублей;

- 5) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Ванновского сельского поселения Тбилисского района 0,0 тыс. рубля;
- 6) дефицит бюджета в сумме 10889,602 тыс. рублей.».

1.2 Приложением № 1 «Объем поступлений доходов в бюджет Ванновского сельского поселения Тбилисского района по кодам видов (подвидов) доходов на 2023 год» изложить в следующей редакции (приложения № 1);

1.3 Приложением № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Ванновского сельского поселения на 2023 год» изложить в следующей редакции (приложение № 2);

1.4 Приложением № 5 «Ведомственная структура расходов Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2023 год» изложить в следующей редакции (приложение № 3);

1.5 Приложение № 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ванновского сельского поселения Тбилисского района, перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджета на 2023 год» изложить в следующей редакции (приложение № 4);

1.6 Приложение № 7 «Программа муниципальных внутренних заимствований Ванновского поселения Тбилисского района на 2023 год» изложить в следующей редакции (приложение № 5)

2. Главному специалисту администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района (Керопян Ю.Т.) опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района», а также разместить на официальном сайте администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

А.Н. Трубицын

Председатель Совета
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

О.В. Цмакова

Приложение № 1
к решению Совета Ванновского
сельского поселения Тбилисского района
от 27 сентября 2023 г. № 280

**Объем поступлений доходов в бюджет Ванновского сельского поселения
Тбилисского района по кодам видов (подвидов) доходов на 2023 год**

(тыс.рублей)				
Код	Наименование дохода	Сумма	изменения +,-	Сумма с изменениями
1	2	3	4	5
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	40433,072	8346,642	48779,714
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	21700,000	5200,000	26900,000
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	2751,500		2751,500
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	1400,000	1000,000	2400,000
1 06 01030 10 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	2297,000		2297,000
1 06 06033 10 0000 110	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	2300,000		2300,000
1 06 06043 10 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	4055,000		4055,000

Код	Наименование дохода	Сумма	изменения +,-	Сумма с изменениями
1	2	3	4	5
	Итого налоговые доходы	34503,500	6200,000	40703,500
1 11 05025 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	15,074	43,440	58,514
111 05035 10 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	376,549		376,549
1 13 02995 10 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений	0,000	6,264	6,264
1 14 06025 10 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	5489,198	2096,938	7586,136
1 16 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	10,000		10,000
1 16 07010 10 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения	38,751		38,751
	Итого неналоговые доходы	5929,572	2146,642	6929,572
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	125202,300		125202,300

Код	Наименование дохода	Сумма	изменения +,-	Сумма с изменениями
1	2	3	4	5
2 02 15001 10 0000 150	Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта РФ	1638,900		1638,900
2 02 20077 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	67012,900		67012,900
2 02 29999 10 0000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	56250,100		56250,100
2 02 35118 10 0000 150	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	296,600		296,600
2 02 30024 10 0000 150	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	3,800		3,800
ВСЕГО ДОХОДОВ		165635,372	8346,642	173982,014

Глава Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

А.Н. Трубицын

Приложение № 2
к решению Совета Ванновского
сельского поселения Тбилисского района
от 24.09 2023 г. № 280

**Распределение бюджетных ассигнований по разделам и
подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Рз	Пр	Сумма
1	2	3	4	5
	Всего расходов			184871,616
	в том числе:			
1.	Общегосударственные вопросы	01		19308,154
	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	01	02	1462,928
	Функционирование местных администраций	01	04	4775,693
	Обеспечение деятельности органов финансово- бюджетного надзора	01	06	31,800
	Резервные фонды	01	11	50,000
	Другие общегосударственные вопросы	01	13	12987,733
2.	Национальная оборона	02		449,455
	Мобилизационная и вневоинская подготовка	02	03	449,455
3.	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03		1194,799
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	03	10	1194,799
4.	Национальная экономика	04		145819,289
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	145713,289
	Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	106,000
5.	Жилищно-коммунальное хозяйство	05		4085,910
	Коммунальное хозяйство	05	02	100,000
	Благоустройство	05	03	3985,910
6.	Образование	07		350,000

1	2	3	4	5
	Молодежная политика и оздоровление детей	07	07	350,000
7.	Культура, кинематография	08		12664,009
	Культура	08	01	12664.009
8.	Физическая культура и спорт	11		950,000
	Массовый спорт	11	02	950,000
9.	Средства массовой информации	12		50,000
	Другие вопросы в области средств массовой информации	12	04	50,000

Глава Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

А.Н. Трубицын

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к решению Совета Ванновского
сельского поселения
Тбилисского района
от 27.09.2023 г. № 280

Ведомственная структура расходов Ванновского
сельского поселения Тбилисского района
на 2023 год

	Наименование	Гл	РЗ	П Р	ЦСР	ВР	Сумма	(тыс. руб.)	
								изменения +,-	Сумма с изменениями
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Общегосударственные вопросы	992	01	00			17671,625	1636,529	19308,154
	Обеспечение деятельности высшего органа исполнительной власти Ванновского сельского поселения Тбилисского района	992	01	02	50 0 00 00000		1462,928		1462,928
	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	992	01	02	50 1 00 00000		1462,928		1462,928
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления	992	01	02	50 1 00 00190		1462,928		1462,928
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения	992	01	02	50 1 00 00190	100	1462,928		1462,928

	Иные бюджетные ассигнования	992 01	04	51 1 00 00190	800	265,971	265,971	265,971
	Обеспечение отдельных государственных полномочий Краснодарского края	992 01	04	51 2 00 00000		3,800	3,800	3,800
	Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по образованию и обеспечению деятельности административных комиссий	992 01	04	51 2 00 60190		3,800	3,800	3,800
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	992 01	04	51 2 00 60190	200	3,800	3,800	3,800
	Обеспечение деятельности органов финансово- бюджетного надзора	992 01	06	52 0 00 00000		31,800	31,800	31,800
	Передача полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно- счётного органа	992 01	06	52 1 00 20010		31,800	31,800	31,800
	Межбюджетные трансферты	992 01	06	52 1 00 20010	500	31,800	31,800	31,800
	Резервные фонды	992 01	11			50,000	50,000	50,000
	Финансовое обеспечение непредвиденных расходов	992 01	11	51 3 00 00000		50,000	50,000	50,000
	Резервный фонд администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района	992 01	11	51 3 00 10150		50,000	50,000	50,000
	Иные бюджетные ассигнования	992 01	11	51 3 00 10150	800	50,000	50,000	50,000
	Другие общегосударственные	992 01	13			11452,006	1535,727	12987,733

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	992	04	09	57 1 02 10110	200	485,238		485,238
	МП "Строительство, реконструкция , капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2023-2025 годы"	992	04	09	72 1 00 00000		143228,051	2000,000	145228,051
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов	992	04	09	72 1 01 10110		1664,314	2000,000	3664,314
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	992	04	09	72 1 01 10110	200	1664,314	1410,000	3074,314
	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	992	04	09	72 1 01 10110	400	0,000	590,000	590,000
	Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения	992	04	09	72 1 01 S2440		59840,675		59840,675
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	992	04	09	72 1 01 S2440	200	59840,675		59840,675

	Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения	992	04	09	72 1 01 S1110		81723,062		81723,062
	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	992	04	09	72 1 01 S1110	400	81723,062		81723,062
	Другие вопросы в области национальной экономики	992	04	12			106,000		106,000
	Распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности	992	04	12	57 2 00 00000		100,000		100,000
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию	992	04	12	57 2 00 10130		100,000		100,000
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	992	04	12	57 2 00 10130	200	100,000		100,000
	МП «Развитие малого и среднего предпринимательства Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2021-2023 годы»	992	04	12	72 5 00 00000		6,000		6,000
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.	992	04	12	72 5 01 10140		6,000		6,000
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	992	04	12	72 5 01 10140	200	6,000		6,000

5.	Жилищно-коммунальное хозяйство	992	05				3535,991	549,919	4085,910
	Коммунальное хозяйство	992	05	02			100,000		100,000
	Жилищно-коммунальное хозяйство	992	05	02	58 0 00 00000		100,000		100,000
	Мероприятия в области коммунального хозяйства	992	05	02	58 1 00 00000		100,000		100,000
	Организация водоснабжения населения и водоотведения	992	05	02	58 1 02 00000		100,000		100,000
	Передача полномочий по организации водоснабжения населения из поселений в муниципальное образование Тбилисский район	992	05	02	58 1 02 20030		100,000		100,000
	Иные межбюджетные трансферты	992	05	02	58 1 02 20030	500	100,000		100,000
	Благоустройство	992	05	03			3435,991	549,919	3985,910
	Мероприятия по благоустройству поселения	992	05	03	58 2 00 00000		3435,991	549,919	3985,910
	Развитие систем наружного освещения поселения	992	05	03	58 2 01 00000		1150,000	199,919	1349,919
	Мероприятия по развитию, содержанию и обслуживанию систем наружного освещения	992	05	03	58 2 01 10200		1150,000	199,919	1349,919
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	992	05	03	58 2 01 10200	200	1150,000	199,919	1349,919
	Прочие мероприятия в области	992	05	03	58 2 02 00000		2285,991	350,000	2635,991

	Иные межбюджетные трансферты	992	08	01	59 2 00 09010	500	5,000		5,000
	МП «Укрепление материально-технической базы объектов культуры и досуга Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2021-2023 годы»	992	08	01	72 4 00 00000		300,004		300,004
	Укрепление материально-технической базы и технического оснащения учреждения культуры	992	08	01	72 4 01 10290		300,004		300,004
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям учреждениям	992	08	01	72 4 01 10290	600	300,004		300,004
8.	Физическая культура и спорт	992	11	00			950,000		950,000
	Массовый спорт	992	11	02			950,000		950,000
	МП Ванновского сельского поселения Тбилисского района «Развитие физической культуры и спорта на 2021-2023 годы»	992	11	02	72 3 00 00000		950,000		950,000
	Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения	992	11	02	72 3 01 10270		950,000		950,000
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами.	992	11	02	723 01 10270	100	50,000		50,000

Приложение № 4
к решению Совета Ванновского
сельского поселения Тбилисского
района
от 27.09. 2023 г. № 280

**Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета Ванновского сельского поселения Тбилисского района, перечень
статей и видов источников финансирования дефицитов бюджета на 2023
год**

тыс.рублей				
Код	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета	Сумма	измени я +,-	Сумма с измени ями
1	2	3		
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего	13889,602	-3000,000	10889,602
	в том числе:			
000 01 02 00 00 00 0000 000	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	3000,000	-3000,000	0,000
000 01 02 00 00 10 0000 710	Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации	3000,000	-3000,000	0,000
000 01 02 00 00 10 0000 810	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,000		0,000

000 01 03 01 00 00 0000 000	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	0,000		0,000
000 01 03 01 00 10 0000 710	Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации	0,000		0,000
000 01 03 01 00 10 0000 810	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	0,000		0,000
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	10889,602		10889,602
000 01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-165635,372	-8346,642	-173982,014
000 01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	179524,974	5346,642	184871,616

Глава Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

А.Н. Трубицын

Приложение № 5

к решению Совета
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района
от 27.09.2023, № 280

Программа муниципальных внутренних заимствований Ванновского
поселения Тбилисского района на 2023 год

		(тыс. рублей)
N п/п	Вид заимствований	Объем
1	2	3
1.	Муниципальные ценные бумаги, всего	-
	в том числе:	
	привлечение (предельный срок погашения - до 5 лет)	-
	погашение основной суммы долга	-
2.	Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Ванновского сельского поселения Тбилисского района из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	-
	в том числе:	
	привлечение (предельный срок погашения - до 5 лет)	-
	погашение основной суммы долга	-
3.	Кредиты, привлеченные в бюджет Ванновского сельского поселения Тбилисского района от кредитных организаций, всего	0,000
	в том числе:	
	привлечение (предельный срок погашения - до 5 лет)	0,000
	погашение основной суммы долга	-

Глава Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

А.Н. Трубицын

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ВАННОВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ТБИЛИССКОГО РАЙОНА
 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА
 ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТБИЛИССКОГО РАЙОНА «О
 БЮДЖЕТЕ ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТБИЛИССКОГО
 РАЙОНА НА 2023 ГОД» от 28 декабря 2022 года № 235»

Вносится предложение об увеличении доходной части бюджета в сумме 8346,642 тыс. рублей, за счет увеличения налоговых доходов на 6200,000 тыс. рублей, в том числе НДС на 5200,000 тыс. рублей, ЕСХН - 1000,000 рублей и неналоговых доходов на 2146,642 тыс. рублей, в том числе арендная плата за земельные участки-43,440 тыс. рублей, прочие доходы от компенсации затрат-6,264 тыс. рублей (дебиторская задолженность за услуги связи), продажа земельных участков-2096,938 тыс. рублей.

Снять привлечение коммерческого кредита в сумме 3000,000 тыс.рублей.

Вносится предложение об увеличении расходной части бюджета на 5346,642 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по расходам перераспределены:

Наименование бюджетных расходов	Изменения	
	5446,642	-100,000
Бюджет поселения -		
Содержание администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района	100,802	
Содержание специалиста ВУС	29,294	
Библиотека передача полномочий (увеличение средней заработной платы)	130,900	
Дорожная деятельность (средства поселений) изготовление ПСД	2000,000	
Уличное освещение (приобретение материалов)	199,919	
МКУ «По обеспечению деятельности ОМС» заработная плата с начислениями-1135,727 тыс. рублей, ГСМ-320,000 тыс. рублей, освещение-80,000 тыс. рублей.	1535,727	
Благоустройство территории поселения	350,000	
Монтаж системы оповещения в местах массового нахождения людей на период проведения мероприятий	1100,000	
Пожарная безопасность		-100,000
Краевой бюджет:		

Глава Ванновского сельского поселения
 Тбилисского района

А.Н. Трубицын